17. La tierra en que murieres me verá también morir, y allí será mi sepultura. Castígueme el Señor, si otra cosa que la muerte me separare de tí.

18. Viendo pues Noemi que Rut habia resuelto con ánimo firme acompañarla, no quiso oponerse, ni persuadirla que se volviese á su familia.

19. Y así partieron juntas, y llegaron á Betlehem. Habiendo entrado á la ciudad, se esparció luego el rumor entre todos, y decían las mugeres¹⁹: Esta es Noemi, á quien su hermosura habia hecho tan ilustre entre nosotras.

20. A las que ella dijo: No me llameis Noemi (esto es, hermosa); mas llamadme Mara²⁰ (esto es, amarga)²⁰, porque el Omnipotente me ha colmado de amargura.

21. *En efecto, yo salí llena de placer y de consuelo con un esposo y dos hijos, y el Señor me vuelve vacía, habiendo perdido á mi esposo y á mis hijos. ¿Por qué pues me llamas Noemi, cuando el Señor me ha humillado y el Omnipotente me ha llenado de aflicción?*

¹⁹ La palabra *mugeres* falta en el hebreo.

²⁰ En el hebreo se lee *Mara* con *Aleph* al fin, en vez de *He* que exige la etimología. Los mismos Rabinos lo observan.

Ibid. Las palabras *id est, pulchram*.... *id est amaram*, no son del texto, pues solo son una explicación añadida en la Vulgata.

15. Cui dixit Noëmi: En reversa est cognata tua ad populum suum, et ad deos suos, vade cum ea.

16. Quae respondit: Ne adverseris mihi ut relinquam te et abeam: quocumque enim perrexeris, pergam: et ubi morata fueris, et ego pariter morabor. Populus tuus populus meus, et Deus tuus Deus meus.

17. Quae te terra morientem susceperit, in ea moriar: ibique locum accipiam sepulturae. Haec mihi faciat Dominus, et haec addat, si non sola mors me et te separaverit.

18. Videns ergo Noëmi, quod obstinato animo Ruth decrevisset secum pergere, adversari noluit, nec ad suos ultra reditum persuadere.

19. Profectaeque sunt simul, et venerunt in Bethlehem. Quibus urbem ingressis, velox apud cunctos fama percrebuit: dicebantque mulieres: Haec est illa Noëmi.

20. Quibus ait: Ne vocetis me Noëmi (id est, pulchram) sed vocate me Mara (id est, amaram) quia amaritudine valde replevit me Omnipotens.

21. Egressa sum plena, et vacuam reduxit me Dominus. Cur ergo vocatis me Noëmi, quam Dominus humiliavit, et afflixit Omnipotens?

22. Venit ergo Noëmi cum Ruth Moabítide nuru sua, de Terra peregrinationis suae: ac reversa est in Bethlehem, quando primùm hordea metebantur.

22. Así vino Noemi con su nuera Rut, moabita, de la tierra en que habia peregrinado, volviendo á Betlehem cuando comenzaba á segarse la cebada.